
２０１３年１０月３１日　　　富士・御坂山地　　十二ヶ岳　　　単独行
標高： 毛無山 155m、十二ヶ岳 1683m、節刀ヶ岳 1786m、

鬼ヶ岳 1738m、雪頭ヶ岳 1708m

＊アクセス １０月３１日　０時３０分頃自宅を出発、大山崎ＩＣより高速に乗り新東名経由で小泉から
降りて一般道で文化洞トンネル横の駐車場へ６時前に到着する。

コース距離　：　１２ｋｍ　　　　所要時間　：　８時間１９分（休憩含む）
コース高低差　：　　８７３ｍ

コースタイム： 文化洞トンネル駐車場 6:35→7:58 毛無山1500m 8:12→
9:50 十二ヶ岳 10:00→10:42 金山→10:59 節刀ヶ岳 11:57→
12:34 鬼ヶ岳1738m→12:48 雪頭ヶ岳 13:32→14:49 漁民荘前バス停

バスで文化洞トンネル駐車場に戻る【漁民荘前 15:12 → 15:21 】

＊山行軌跡
場所の名称 時刻
文化洞トンネル 6:35
毛無山 7:58
一ヶ岳 8:15
二ヶ岳 8:20
三ヶ岳 8:24
四ヶ岳 8:28
五ヶ岳 8:38
六ヶ岳 8:45
七ヶ岳 8:49
八ヶ岳 8:56
九ヶ岳 8:59
十ヶ岳 9:02
十一ヶ岳 9:15
十二ヶ岳 9:50
金山 10:42

10:59
11:57

鬼ヶ岳 12:34
12:48
13:32

根場入口バス停 14:49

＊行程グラフ

節刀ヶ岳

雪頭ヶ岳



＊山行記

休憩をしながら朝食を摂っていると１台
車が入ってくる、登山準備し私が出る
前に後から来た方が先に出発され、
私は６時３５分に出立した。

直線的に道が続く
紅葉はまだ早いようである
樹木によって紅葉が早く進んでいる樹
が有るがきれいな紅葉はしていない。

出立から１時間２３分掛かって
毛無山には先行者を追い抜いて７時５８分に到着

　　早くも富士山に靄がかかって
　　くる
　　昨日は雨で今日は天気が
　　好いから水蒸気の上昇が
　　はやいから後は富士山が
　　望めるか？



毛無山から十二ヶ岳へ向かう、２年前に来た時に十ヶ岳の標識が
見つけられなかったので、見落とさないように歩く。

九ヶ岳と十ヶ岳はピークでなく鞍部に標示されていました。

四ヶ岳からの降り 十ヶ岳からの登り



十一ヶ岳からの降りとつり橋

十一ヶ岳から橋を渡れば急登があり登り切れば前方が十二ヶ岳

十二ヶ岳から西湖に下るルートの分岐



　　９時５０分に十二ヶ岳到着、富士山がかすかに山頂だけ確認できた。

　　十二ヶ岳から金山を経由して節刀ヶ岳に向かう、
金山は展望の無い場所で通過するだけ

１０時５９分節刀ヶ岳に到着
富士山は雲に隠れてしまった。

節頭ヶ岳で休んでいる間
４人が登ってこられた。
黒岳の方から来られた方も
居られました。



　　節刀ヶ岳から金山に戻り鬼ヶ岳に向かう。
写真：鬼ヶ岳手前から節刀ヶ岳を振り返る

１２時３４分　鬼ヶ岳に到着する。

１２時４９分　雪頭ヶ岳に到着
正面に富士山があるがまったく
雲の中で見ることが出来ない。

写真：　雪頭ヶ岳より十二ヶ岳

雪頭ヶ岳では誰も居ない
時間に余裕があるので
ハーモニカの練習するが
風が強くて譜面が見づらい。

１３時３２分下山を開始する

根場の漁民荘前のバス停に
１４時４９分到着。

バスは１５時８分の予定
少し送れてバスが到着し
文化洞トンネル横の駐車場に
戻る。


